№

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут, ХМАО – Югра 11.10.2024 года

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего Фадеева М.Е., секретаря Дулидовой И.Д., государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Сургутского района Лебедевой Е.А. и помощника прокурора Сургутского района Ердякова П.В., а также с участием подсудимой ФИО3 и её защитника - адвоката Багирова Ч.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу (с учетом времени фактического задержания) с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 и частью 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно сбыла наркотические средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Кроме того, ФИО3 незаконно сбыла наркотические средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО3 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО3 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО3 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО3 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО3 совершила легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения ею преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах: неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>»), имея умысел, направленный на распространение наркотических средств на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств, в значительных объемах, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, разработало детальный план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с применением технических средств – сотовых телефонов, а также методов конспирации.

В это же время, согласно разработанному плану, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>»), подыскало неустановленного поставщика наркотических средств, имеющего возможность, периодически поставлять на территорию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры наркотические средства, с которым достигло необходимых договоренностей, а также наладило постоянную связь при помощи технических средств. 

С целью конспирации и поддержания оперативной связи при осуществлении преступной деятельности, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>») подобрало защищенный способ обмена сообщениями посредством защищенной программы (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, в которой на разных этапах преступной деятельности, в целях конспирации стало использовать виртуальное имя 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>»).

Понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по их незаконному сбыту невозможна без создания группы, с распределением ролей между ее участниками. Так, в ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты в ходе следствия не установлено, в нее вошла: ФИО3, которая осознавала свое добровольное вхождение в состав группы и как следствие, общее понимание соподчинения личных интересов интересам группы, с единой целью получения денежных средств, посредством сбыта наркотических средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>») вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность ФИО3, которая дала свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным приобретением, хранением, перевозкой с целью сбыта, сбытом наркотических средств, понимая, что, занимаясь данным видом преступной деятельности, она будет иметь возможность воспользоваться частью денежных средств полученных с реализации наркотических средств, что позволит ей улучшить свое материальное положение.

Для совместной реализации наркотических средств потенциальным покупателям на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>») разработало специальную схему незаконного сбыта наркотических средств, с четким распределением ролей между участниками группы.

Для себя, как организатора совершения преступления, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>»), определило следующие функции: осуществление договоренностей и поддержание постоянной связи с поставщиком крупных партий наркотических средств; организация и руководство приобретения наркотических средств; поддержание постоянной связи с ФИО3. и руководство ее деятельностью на всех стадиях совершения преступления; поддержание постоянной связи с потенциальными покупателями наркотических средств; установление цен; ведение учета реализуемых наркотических средств; распоряжение денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, и их распределение между участниками группы; разработка методов конспирации и обеспечение их применения.

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности группы лиц по предварительному сговору, а также в целях конспирации, неустановленное лицо, при помощи технических средств, зарегистрировалось под псевдонимом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>») в защищенной программе (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> в сети Интернет, посредством которой в дальнейшем поддерживало постоянную связь с ФИО3 и осуществляло руководство ее деятельности. 

Для ФИО3, как исполнительскому звену, неустановленное лицо определило выполнение следующих функций:

- поддерживать постоянную связь с неустановленным лицом посредством защищенной программы (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, в том числе посредством технических средств, принадлежащих ФИО3; 

- периодически получать от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами, полученными от поставщика;

- незаконно хранить полученные от поставщика наркотические средства по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта;

- фасовать полученные от поставщика наркотические средства в свертки различной массой, и размещать данные свертки с наркотическими средствами в тайники, оборудованные в различных местах на территории 

<

адрес>, тем самым осуществлять их незаконный сбыт, без визуального контакта с приобретателями, через систему постоянно меняющихся тайников;

- осуществлять фотографирование оборудованных тайников с наркотическими средствами при помощи программ, позволяющих производить фотографирование со штампом данных о геопозиции (географических координат) и установленных в технических средствах, принадлежащих ФИО3;

- передавать неустановленному лицу сведения о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами путём отправления их фотографий, содержащих штамп данных о геопозиции (географические координаты), посредством защищенной программы (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет установленного в технических средствах, принадлежащих ФИО3;

- поддерживать постоянную связь с руководителем преступной группы, при помощи технических средств; осуществлять передачу (сбыт) наркотических средств, в заранее приготовленных свертках покупателям; получать денежные средства от покупателей наркотических средств; по мере необходимости осуществлять фасовку с разным весом наркотических средств в свертки, для последующего их сбыта. 

Данная группа лиц по предварительному сговору действовала до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания ФИО3, и пресечения ее преступной деятельности сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо, объединенные единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленный период времени, не позднее 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>»), преследуя общий умысел с ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения, хранения и реализации наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрели у неустановленного следствием поставщика наркотических средств, порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,59 грамма, которое при неустановленных следствием обстоятельствах были незаконно передано ФИО3 для его дальнейшего сбыта

Федеральным законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры подлежат обязательному контролю со стороны государства, то есть их незаконный оборот на территории Российской Федерации запрещен.

На основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>, является масса от 0,2 до 1 грамм.

В продолжение своих преступных намерений, не позднее 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, на автомобиле марки «Daewoo Nexia GL» с государственным регистрационным знаком «№», прибыла в 

<

адрес>, где реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно поместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» желто-зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,59 грамма, в тайник, расположенный в 

<

адрес>.

После того, как ФИО3 разместила вышеуказанный сверток в тайник в вышеуказанное место, и действуя согласно ранее разработанному неустановленным лицом плану, преследуя общий с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством защищенной программы (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, при помощи мобильного телефона марки «Poco» IMEI1 №/78 IMEI2 №/78, с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским №, принадлежащего ФИО3, отправила фотографии сделанные ею при размещении наркотического средства в тайник с указанием географических координат и места вышеуказанного тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, с целью последующего сбыта потребителю.

В продолжение совместного преступного умысла неустановленное лицо под под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>») в неустановленное время, но не позднее 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сведения в виде фотографий мест сформированного ФИО3 «тайника» с описанием идентификационных признаков либо географических координат местности, разместило посредством защищенной программы (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, для получения преступного дохода от незаконного приобретения и сбыта наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

ФИО2, являющийся приобретателем наркотических средств, после производства оплаты в сумме 6 500 рублей, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, получил сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, сформированного ФИО3, в 

<

адрес>.

В неустановленное время, но не позднее 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 прибыл к указанному «тайнику», из которого извлек сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» желто-зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,59 грамма, для личного потребления, с которым был задержан сотрудниками полиции.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 12 минут до 23 часов 38 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в подъезде 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,59 грамма.

Кроме того, в неустановленный период времени, не позднее 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>»), преследуя общий умысел с ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> – Югры, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения, хранения и реализации наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрели у неустановленного следствием поставщика наркотических средств, порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, неустановленной массы, которое при неустановленных следствием обстоятельствах были незаконно передано ФИО3 для его дальнейшего сбыта

Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры подлежат обязательному контролю со стороны государства, то есть их незаконный оборот на территории Российской Федерации запрещен.

На основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам. 

Далее, не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, на автомобиле марки «Daewoo Nexia GL» с государственным регистрационным знаком «№», прибыла в 

<

адрес>, где реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно поместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, неустановленной массы, в тайник, расположенный в 

<

адрес>.

После того, как ФИО3 разместила вышеуказанный сверток в тайник в вышеуказанное место и, действуя согласно ранее разработанному неустановленным лицом плану, преследуя общий с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством защищенной программы (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, при помощи мобильного телефона марки «Poco» IMEI1 №/78 IMEI2 №/78, с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским №, принадлежащего ФИО3, отправила фотографии сделанные ею при размещении наркотического средства в тайник с указанием географических координат и места вышеуказанного тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, с целью последующего сбыта потребителю.

В продолжение совместного преступного умысла неустановленное лицо под под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>») в неустановленное время, но не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, сведения в виде фотографий мест сформированного ФИО3 «тайника» с описанием идентификационных признаков либо географических координат местности, разместило посредством защищенной программы (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, для получения преступного дохода от незаконного приобретения и сбыта наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

ФИО1, являющийся приобретателем наркотических средств, после производства оплаты в сумме около 5000-7000 рублей, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, получил сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, сформированного ФИО3, в 

<

адрес>.

В неустановленное время, но не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 прибыл к указанному «тайнику», из которого извлек сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, неустановленной массы, для личного потребления.

В 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был доставлен в служебное помещение ОП № ОМВД России по Сургутскому району, после чего направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в результате которого установлено, что у ФИО1 обнаружено состояние опьянения, в связи с наличием в биологических объектах производных наркотического средства 

<

данные изъяты>

Кроме того, в неустановленный период времени, не позднее 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>»), преследуя общий умысел с ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения, хранения и реализации наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрели у неустановленного следствием поставщика наркотических средств, порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 6,18 грамма, которое при неустановленных следствием обстоятельствах были незаконно передано ФИО3 для его дальнейшего сбыта

Федеральным законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры подлежат обязательному контролю со стороны государства, то есть их незаконный оборот на территории Российской Федерации запрещен.

На основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>, является масса от 1 до 200 грамм.

В продолжение своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, на автомобиле марки «Daewoo Nexia GL» с государственным регистрационным знаком «№», прибыла на участок местности лесного массива, расположенный в 

<

адрес>, где, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно поместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,05 грамма, в тайник, расположенный у основания дерева в земле на глубине 5-10 см. и имеющий географические координаты №.

После чего, в продолжение своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, прибыла на участок местности лесного массива, расположенный в 

<

адрес>, где, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно поместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 2,13 грамма, в тайник, расположенный у основания дерева в земле на глубине 5-10 см. и имеющий географические координаты №д.

Далее, в продолжение своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, прибыла на участок местности лесного массива, расположенный в 

<

адрес>, где, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно поместила сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,00 грамма, в тайник, расположенный под покрышкой автомобильного колеса на глубине 2-3 см. и имеющий географические координаты №.

После того, как ФИО3 разместила вышеуказанные свертки в тайники по вышеуказанным местам, и действуя согласно ранее разработанному неустановленным лицом плану, преследуя общий с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством защищенной программы (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, при помощи мобильного телефона марки «Poco» IMEI1 №/78 IMEI2 №/78, с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским №, принадлежащего ФИО3, отправила фотографии сделанные ею при размещении наркотических средств в тайники с указанием географических координат и места вышеуказанных тайников с наркотическим средством неустановленному лицу, с целью последующего сбыта потребителю.

Однако, указанный совместный преступный умысел ФИО3 с неустановленным следствием лицом до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности лесного массива, расположенном в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,05 грамма, в тайнике, расположенном у основания дерева в земле на глубине 5-10 см. и имеющий географические координаты №.

После чего, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности лесного массива, расположенном в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,13 грамма, в тайнике, расположенном у основания дерева в земле на глубине 5-10 см. и имеющий географические координаты №.

После чего, в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности лесного массива, расположенном в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,00 грамма, в тайник, расположенный под покрышкой автомобильного колеса на глубине 2-3 см. и имеющий географические координаты №.

Кроме того, в неустановленный период времени, не позднее 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>»), преследуя общий умысел с ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения, хранения и реализации наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрели у неустановленного следствием поставщика наркотических средств, порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 11,63 грамма, которое при неустановленных следствием обстоятельствах были незаконно передано ФИО3 для его дальнейшего сбыта

Федеральным законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры подлежат обязательному контролю со стороны государства, то есть их незаконный оборот на территории Российской Федерации запрещен.

На основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты>, является масса от 2,5 до 500 грамм.

В продолжение своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ей роли, на автомобиле марки «Daewoo Nexia GL» с государственным регистрационным знаком «№», прибыла на участок местности, расположенный 

<

адрес> где, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно поместила:

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,68 грамма, в тайник, расположенный 

<

адрес>;

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,68 грамма, в тайник, расположенный в грунте 

<

адрес>;

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,62 грамма, в тайник, расположенный в 

<

адрес>

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,63 грамма, в тайник, расположенный 

<

адрес>;

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,64 грамма, в тайник, расположенный 

<

адрес>

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,70 грамма, в тайник, расположенный 

<

адрес>

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,68 грамма, в тайник, расположенный 

<

адрес>.

После того, как ФИО3 разместила вышеуказанные свертки в тайники по вышеуказанным местам, и действуя согласно ранее разработанному неустановленным лицом плану, преследуя общий с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством защищенной программы (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, при помощи мобильного телефона марки «Poco» IMEI1 №/78 IMEI2 №/78, с находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским №, принадлежащего ФИО3, отправила фотографии сделанные ею при размещении наркотических средств в тайники с указанием географических координат и места вышеуказанных тайников с наркотическим средством неустановленному лицу, с целью последующего сбыта потребителю.

Однако, указанный совместный преступный умысел ФИО3 с неустановленным следствием лицом до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с 20 часов 35 минут до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности вблизи 

<

адрес> были обнаружены и изъяты:

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,68 грамма, в тайнике, расположенном 

<

адрес>;

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,68 грамма, в тайнике, расположенном в 

<

адрес>

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,62 грамма, в тайнике, расположенном в 

<

адрес>;

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,63 грамма, в тайнике, расположенном 

<

адрес>.

После чего, в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности 

<

адрес> были обнаружены и изъяты:

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,64 грамма, в тайнике, расположенном 

<

адрес>

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,70 грамма, в тайнике, расположенном 

<

адрес>

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты типа «изолента» красного цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,68 грамма, в тайнике, расположенном 

<

адрес>.

Кроме того, в неустановленный период времени, не позднее 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>»), преследуя общий умысел с ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения, хранения и реализации наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрели у неустановленного следствием поставщика наркотических средств, порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 1,04 грамма, которое при неустановленных следствием обстоятельствах было незаконно передано ФИО3 для его дальнейшего сбыта

Федеральным законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры подлежат обязательному контролю со стороны государства, то есть их незаконный оборот на территории Российской Федерации запрещен.

На основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты> является масса от 0,2 до 2,5 грамм.

Данное наркотическое средство, а именно мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,04 грамма, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, хранила при себе, а именно в правом наружном боковом кармане штанов темного цвета, одетых на ней и принадлежащих ей, для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Однако, указанный совместный преступный умысел ФИО3 с неустановленным следствием лицом до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками ОКОН ОМВД России по Сургутскому району, в 

<

адрес> в ходе проверки информации о причастности к незаконному сбыту наркотических средств был остановлен автомобиль «Daewoo Nexia GL» с государственным регистрационным знаком «№», под управлением ФИО3

В ходе последующего личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 30 минут, на участке местности по 

<

адрес>, в правом наружном боковом кармане штанов темного цвета, одетых на ней и принадлежащих ей, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой на горловине с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 1,04 грамма.

Кроме того, в неустановленный период времени, не позднее 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты>»), преследуя общий умысел с ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> – Югры, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения, хранения и реализации наркотических средств и психотропных веществ, а так же субъекты указанной деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрели у неустановленного следствием поставщика наркотических средств, порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 104,11 грамма, порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 302,22 грамма, спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 0,35 грамма, вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, представляющее собой фрагменты верхушеных частей растений с соцветиями с листьями и включениями семян, являющееся частями наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> общая масса которых после высушивания до постоянной массы при температуре №С 60,83 грамма, которые при неустановленных следствием обстоятельствах были незаконно передано ФИО3 для их дальнейшего сбыта

Федеральным законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры подлежат обязательному контролю со стороны государства, то есть их незаконный оборот на территории Российской Федерации запрещен.

На основании Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам. Растение 

<

данные изъяты> входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> является масса от 2,5 до 500 грамм, особо крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> является масса от 200 грамм, значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> является масса от 2 до 25 грамм, значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> является масса от 6 до 100 грамм.

Данные наркотические средства, а именно 

<

данные изъяты> общей массой 104,11 грамма, 

<

данные изъяты> общей массой 302,22 грамма, 

<

данные изъяты> общей массой 0,35 грамма, части наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> общая масса которых после высушивания до постоянной массы при температуре №С 60,83 грамма, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не позднее 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ переместила по 

<

адрес>, в целях их дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>.

Однако, указанный совместный преступный умысел ФИО3 с неустановленным следствием лицом до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ гда около 04 часов 30 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска проведенного по месту жительства ФИО3 по 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 40 минут до 22 часов 00 минут сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО3 в период времени с начала января, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, до момента ее задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к ней денежных средств, занималась на территории ХМАО – Югры незаконным сбытом синтетических наркотиков, в составе преступной группы под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», курирующих незаконную продажу наркотических средств в интернет-магазине.

При этом, ФИО3 приняла меры к легализации денежных средств, организовав совершение ряда финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного оборота наркотических средств, в целях придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению.

В целях конспирации своей преступной деятельности ФИО3, разработала схему и механизм легализации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Для исключения возможности попадания в поле зрения сотрудников правоохранительных органов, желая скрыть свои истинные данные ФИО3, свою преступную деятельность осуществляла, пользуясь техническими средствами связи, а также используя банковские и интернет технологии позволяющие избежать процедуры банковского контроля. 

Так, ФИО3 совместно с неустановленными лицами, в неустановленное время, но в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ разработали детальный план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения методом тайников, а также методом конспирации. Таким образом, ФИО3, и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, объединенные единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств синтетического производства на территории ХМАО – Югры, совершили преступления в целях получения финансовой выгоды. 

При этом, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, из корыстных побуждений в сети Интернет в мессенджере «

<

данные изъяты>» незаконно получила для последующего сбыта неопределенному кругу лиц в период времени с начала января до момента ее задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ на территории Ханты-Мансийского автономного округа — Югры наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой около 500 грамм которые распространила путем изготовления тайников (кладов), при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет произвела их сбыт неустановленным лицам на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, за что получала от неустановленного лица - оператора Интернет – магазина, осуществляющего деятельность в сфере незаконной продажи наркотических средств, в указанный период времени незаконное денежное вознаграждение в криптовалюте Bitcoin BTC на виртуальный биткоин - кошелек, привязанный к виртуальному аккаунту ФИО3 на Интернет - платформе 

<

данные изъяты>.

Далее, ФИО3, преследуя цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению полученными денежными средствами в виде криптовалюты Bitcoin BTC, добытыми преступным путем в результате незаконного распространения наркотически средств 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до момента ее задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и используя банковские технологии (электронные деньги, пластиковые карты) позволяющие избежать процедуру банковского контроля, произвела финансовые операции, направленные на легализацию денежных средств путем перевода криптовалюты Bitcoin BTC на принадлежащий ей счет, открытый в приложении 

<

данные изъяты> установленном на принадлежащем ей мобильном телефоне марки «Poco» IMEI1: №/78, IMEI2: №/78, после чего, используя услуги Интернет ресурса произвела конвертацию виртуальных активов – криптовалюты «биткоинов» в денежные средства – рубли и с целью придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате незаконного распространения наркотически средств, совершила финансовые операции по переводу денежных средств в размере 695846 рублей 00 копеек с виртуального счета, размещенного на интернет сайте bitpapa.com на банковские карты ПАО «Сбербанк» открытые на имя ФИО3, а именно: - на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытую ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3: ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 11 минут в сумме 17500 рублей; - на банковскую карту №, привязанную к счету №, открытую ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут в сумме 17500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты в сумме 11200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут в сумме 88869 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту в сумме 27777 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут в сумме 108500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут в сумме 169500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут в сумме 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты в сумме 230000 рублей, после чего распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

Тем самым, ФИО3, совершив ряд финансовых операций по конвертации криптовалюты, придала правомерный вид владению денежными средствами, добытыми в результате совершения преступления - сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, до момента ее задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, на сумму в 695846 рублей 00 копеек.

В судебном заседании государственный обвинитель – помощник прокурора Сургутского района Ердяков П.В. подтвердил активное содействие ФИО3 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, что в свою очередь позволило раскрыть уголовные дела, в том числе, в отношении ФИО4 и ФИО5, написала ряд явок с повинной, сообщила о легализации преступных доходов, описала структуру преступлений, методы конспирации, способствовала оперативно-розыскной деятельности сотрудников полиции, при этом досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемой добровольно и при участии защитника, в связи с чем, ФИО3 выполнила обязательства по заключенному с ней соглашению, дала подробные, последовательные и изобличающие других участников организованной преступной группы показания, сообщила о роли каждого участника в совершении преступлений, в связи с чем, считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО3 пояснила, что полностью согласна с предъявленным обвинением, обвинение ей понятно, свою вину в совершённых преступлениях признала полностью и показала, что получила в приложении «

<

данные изъяты>» от пользователя 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>», предложение заниматься незаконным сбытом наркотических средств, на что она согласилась в связи с тяжелым финансовым положением. Куратором её преступной деятельности стал пользователь в приложении «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», который давал ей инструкции и указывал координаты мест расположения тайников с наркотическим средством, которое она забирала и далее раскладывала в иных тайниках, в том числе, в подъездах домов по 

<

адрес>, а также в лесных массивах. После того, как она была задержана сотрудниками полиции, она добровольно сообщила о местах нахождения тайников закладок с наркотическим средством, сообщила пароль от своего сотового телефона, написала ряд явок с повинной и с её участием были проведены проверки показаний на месте. Кроме того, при сбыте наркотических средств она использовала приобретенный автомобиль марки «Дэу», сотовый телефон марки «Поко», при этом денежные средства от сбыта наркотиков ей поступали на электронный кошелек, после чего, она переводила их на свой банковский счет.

Кроме того, подсудимая показала, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключила добровольно и при участии защитника, полностью выполнила все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, положения ч.2.1 ст.317.3 УПК РФ ей были разъяснены и полностью понятны, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ей были разъяснены и понятны, в связи с чем, согласна на постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства и полностью осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Багиров Ч.М. согласен постановить приговор в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства в особом порядке, поскольку последней были выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что имеются все основания для постановления приговора в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства по следующим причинам:

В соответствии с ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ, подозреваемый или обвиняемый вправе заявить ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала уголовного преследования до объявления об окончании предварительного следствия. В этом ходатайстве подозреваемый или обвиняемый указывает, какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

Согласно ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, применяется, если суд удостоверится, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

В соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей второй и четвертой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает подсудимому наказание. 

Подсудимая ФИО3 после оглашения обвинения полностью согласилась с данным обвинением, вину признала полностью, настаивала на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника.

Защитник – адвокат Багиров Ч.М. и государственные обвинители –помощник прокурора Сургутского района Ердяков П.В. и страший помощник прокурора Сургутского района Лебедева Е.А. не возражали постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании были исследованы показания ФИО3 в качестве обвиняемой (том 5 л.д. 140-144, 174-177, 186-194, 240-247), протоколы проверок показаний на месте (том 5, л.д. 166-173,178-185), явки с повинной (том 2, л.д. 245-249, том 3, л.д. 42-44, том 4 л.д. 38-40, 149-153), согласно которым было установлено, что подсудимая в полном объеме оказала содействие в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, что в свою очередь способствовало установлению ролей участников организованной преступной группы.

Таким образом, суд считает, что подсудимой были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве (том 5, л.д.157-165), при этом содействие подсудимой следствию было полностью подтверждено государственным обвинителем, который в свою очередь, наряду с защитником, не возражали относительно постановления приговора в особом порядке, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО3 следующим образом:

- по факту незаконного сбыта наркотических средств массой 0,59 грамм ФИО2 - по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 - по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 6,18 грамм - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 11,63 грамм - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 1,04 грамм - по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 467,51 грамм - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту легализации денежных средств - по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении уголовного наказания ФИО3 за неоконченные преступления суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца в силу задержания подсудимой и изъятия из оборота наркотических средств.

Кроме того, при назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации.

Также, суд учитывает небольшую тяжесть преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1, направленного против экономической деятельности.

Кроме того, суд также учитывает при назначении наказания личность подсудимой, 

<

данные изъяты>.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, по преступлениям, предусмотренным п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств массой 0,59 грамм ФИО2), п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО1), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 6,18 грамм) и ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ также относит явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по каждому из совершенных преступлений судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации и направленных против здоровья населения, обстоятельств их совершения и личности подсудимой, суд считает, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, не находя при этом оснований для применения условного осуждения, а также положений ст.96 УК РФ.

Суд считает возможным назначить подсудимой за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой.

С учетом личности подсудимой, характеризующейся в целом положительно, суд считает возможным не назначать ФИО3 за совершение преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.3 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Также, с учетом личности подсудимой, суд считает возможным не назначать ФИО3 за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, поскольку для исправления подсудимой достаточно основного вида наказания в виде лишения свободы.

Суд назначает подсудимой наказание за каждое из совершенных преступлений с учетом положений ч.2 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 (два преступления), ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК, суд назначает наказание также с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО3 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Местом отбывания наказания подсудимой суд, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает исправительную колонию общего режима.

Оснований для освобождения подсудимой от наказания не имеется, как и не имеется оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, степенью их общественной опасности, направленных против здоровья населения, суд не находит оснований для изменения категорий совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкие, при этом суд не входит в обсуждение вопроса о снижении категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ в силу того, что данное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Суд считает необходимым оставить подсудимой без изменения меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу, при этом после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Суд считает необходимым снять наложенные ранее постановлением Сургутского районного суда ХМАО – Югры от ДД.ММ.ГГГГ (том 5, л.д.115-117) аресты на денежные средства в сумме 500000 рублей, на автомобиль марки «Daewoo Nexia GL», с государственным регистрационным знаком «№», VIN №, 2009 года выпуска, на сотовый телефоны марки «Vivo Y31» и сотовый телефон марки «Poco M5».

После вступления приговора в законную силу суд считает необходимым распорядиться судьбой вещественных доказательств следующим образом: денежные средства в сумме 500000 рублей, автомобиль марки «Daewoo Nexia GL», с государственным регистрационным знаком «№», VIN №, 2009 года выпуска и сотовые телефоны марки «Vivo Y31» и марки «Poco M5» конфисковать в собственность государства; весь объем наркотических средств и иные вещественные доказательства по данному уголовному делу, хранящиеся в ОМВД России по Сургутскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу в размере 7384 рубля (том 5, л.д. 155) в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат, в связи с чем, последняя подлежит освобождению от данных процессуальных издержек с их отнесением на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств массой 0,59 грамм) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО1) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения не незаконный сбыт наркотического средства массой 6,18 грамм) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения не незаконный сбыт наркотического средства массой 11,63 грамм) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения не незаконный сбыт наркотического средства массой 1,04 грамм) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения не незаконный сбыт наркотического средства общей массой 467,51 грамм) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту легализации денежных средств) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

В соответствии частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления в законную силу настоящего приговора зачесть последней в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно и оплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу –Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре), ИНН-

<

***>; КПП-860101001; Счет № 40102810245370000007; Банк: РКЦ Ханты-Мансийск 

<

адрес>; БИК-007162163; КБК 188 1 16 21010 01 6000 140; Код ОКТМО ОМВД России по Сургутскому району – 71826000; УИН – №; уголовное дело №.

Снять наложенные постановлением Сургутского районного суда ХМАО – Югры от ДД.ММ.ГГГГ аресты:

- на денежные средства в сумме 500000 (пятьсот тысяч) рублей;

- на автомобиль марки «Daewoo Nexia GL», с государственным регистрационным знаком «№», VIN №, 2009 года выпуска;

- на сотовые телефоны марки «Vivo Y31» и марки «Poco M5».

После вступления приговора в законную силу распорядиться судьбой вещественных доказательств следующим образом: денежные средства в сумме 500000 (пятьсот тысяч) рублей, автомобиль марки «Daewoo Nexia GL», с государственным регистрационным знаком «№», VIN №, 2009 года выпуска и сотовые телефоны марки «Vivo Y31» и марки «Poco M5» конфисковать в собственность государства; весь объем наркотических средств и иные вещественные доказательства по данному уголовному делу, хранящиеся в ОМВД России по Сургутскому району, уничтожить.

Освободить ФИО3 от возмещения процессуальных издержек в размере 7384 (семь тысяч триста восемьдесят четыре) рубля и отнести данные издержки на счет средств федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путем подачи жалобы через Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись М.Е. Фадеев

Копия верна:

Председательствующий М.Е. Фадеев